



ÅRSBERETNING 2022

Provas.dk



Rundt om Provas

Hos Provas har vi et mantra om, at være fælles om fremtiden. Men også fælles om nutiden, og hvad der opstår af muligheder i den tid vi lever i.



Tour de France

Foto: Haderslev Kommune

Ny bestyrelse, ny strategi

Overgangen til 2022 var også starten på en ny bestyrelsesperiode.

Året startede med introprogrammer og uddannelse af de nye bestyrelsesmedlemmer, herunder arbejdet med branchens kodeks for god selskabsledelse. Ved årets udgang blev dette cementeret med en ny strategi for udviklingen af Provas for resten af bestyrelsesperioden. En strategi, som i sin tilblivelse har involveret alle, lige fra bestyrelse til medarbejdere.

Attraktiv arbejdsplads

Det har altid stået højt på listen, at Provas skal være en god arbejdsplads. Ud over at vi har skrevet det ind som et fortsat mål i

strategien, har vi i årets løb allerede gjort ekstra ud af at styrke virksomhedskulturen ved at samle op på onboarding-programmet for nyansatte med udviklingsforløbet "Provaslaboratoriet". Formålet er, at de nye lærer hinanden at kende på tværs af afdelingerne samtidig med, at de fra start bliver fortrolige med Provas' ønske om at udfordre plejer gennem feedback, rådgøring, afprøvninger, korte udviklingsforløb og hurtige, tilbagevendende evalueringer.

Vi har også i årets løb så småt genindført initiativet om intern virksomhedspraktik for nye medarbejdere. Et initiativ, som under corona desværre var sat på pause.

Derudover fortsatte vi i 2022 vores interne

lederuddannelse ud fra tesen om, at vi gennem udvikling af vores ledelse skaber et godt grundlag for udvikling af virksomheden.

Tiltrækning af medarbejdere

Vi får løbende uopfordrede ansøgninger, hvor der især er interesse i stillinger som genbrugsvejleder og -afløser, administrative medarbejdere og elevstillinger. I 2022 har vi haft 5 opslåede stillinger, hvor vi har haft et gennemsnit på 37,2 ansøgninger pr. stilling.

Åbent hus

Den 21. maj slog Provas dørene op på vid gab for den nysgerrige offentlighed. Som noget nyt havde vi åbent hus over hele linjen.

Mange borgere valgte den temmelig regnfulde dag til at smugkigge bag facaden på såvel vandværker, renseanlæg og genbrugspladser. Der blev smagt råvand, set hvordan grov filteret virker på renseanlægget og hilst på styrelsens udsendinge.

Spot på Tour de France

Det sker ikke så tit, at vores hvide vandtårn ser rødt. Men lørdag den 3. juli var en undtagelse. I forbindelse med tourens 3. etape i Danmark, havde et lokalet skiltefirma fået til opgave at iføre tårnet de så velkendte

polkaprikker. Efter Magnus Corts erobring af bjergtrøjen dagen forinden, blev tårnet også lige påklistret en særlig hyldest til den bornholmske cykelrytter, inden hele feltet susede forbi.

Samarbejde om at oplyse Folketinget

Det står skidt til med tilstanden i Haderslev Fjord og Dam. Derfor igangsatte vi i 2022, sammen med Sønderjysk Landboforening og Haderslev Kommune, selve ansøgningen om at komme med i det nationale pilotprojekt til "lokal og alternativ vej til god økologisk tilstand".

Som led heri havde vi den 1. september inviteret MF Anni Matthiesen (V) og MF Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) på besøg på Haderslev Renseanlæg. De to har nemlig igennem længere tid indgået parløb om et bedre klima. Besøg resulterede da også efterfølgende i, at problemstillingen omkring de danske fjorde blev bragt op under Folketingets spørgetime.



Besøg fra Folketinget

Foto: Provas

Vand og spildevand

Som forsyning er det vores pligt at sikre en stabil leverance af rent drikkevand til vores kunder. Og hvor noget kommer ind, kommer andet ud. Det håndterer vi med rolig hånd.



Nyt kildefelt ved Vojens

Foto: Provas

Klimafolkemøde – borgere som medspillere

Som forsyningsbranche ser vi ind i en fremtid, hvor vi får større og større udfordringer med at håndtere de stigende nedbørsmængder og intensitet på regn hændelser.

Derfor deltog vi i det årlige Klimafolkemøde i Middelfart. Her fortalte vi om, at vi, efter vores mening, som branche skal blive endnu bedre til også at tænke borgerne ind som en del af løsningen. Det har vi nemlig selv haft gode erfaringer med i forbindelse med det igangværende klimaprojekt ved Jomfrustien.

Nyt kildefelt til drikkevand

I Vojens har vi nogen tid kun haft ét kildefelt til at forsyne de lokale vand kunder. For altid at kunne sikre dem rent drikkevand, har vi haft behov for at finde ét mere, så vi igen

henter vand fra to uafhængige kildefelter.

Det ser efter al sandsynlighed ud til at være lykkedes os under en mark i Østermose syd for Maugstrup. De første kvalitetstests af det godt 100 år gamle grundvand viser et godt og beskyttet grundvand henholdsvis 55 meter og 185 meter under terræn.

Skærpet overvågning af PFAS

I Haderslev Kommune er der flere kendte kilder til forurening med PFAS, blandt andet forurening fra to større brandøvelser på henholdsvis Flyvestation Skrydstrup og ved Beredskabsstyrelsen i Haderslev samt to lukkede deponier ved Gram og Dybdal.

Hos Provas har vi derfor også i 2022 haft øget fokus på PFAS og undersøgt såvel drikkevand, spildevand og slam. PFAS i slam fra renseanlægget lå i hele 2022 fortsat

under grænseværdien, og til dato har vi endnu heller ikke fundet PFAS eller andre pesticidrester i vores drikkevandsboringer og dermed drikkevandet.

Vi fastholder den skærpede opmærksomhed på, hvorvidt grundvandsforureningen fra Beredskabsstyrelsens øvelsesplads på Vilstrupvej i Haderslev på sigt kan true drikkevandsindvindingen ved Eskærhøj Vandværk. Vi har derfor stadig en forventning om, at kommunen aktivt vil medvirke til, at der iværksættes overvågnings- og afværgeforanstaltninger ved PFAS-forureningen, så risikoen for at der skal etableres ny kildeplads begrænses.

Sanering af anlæg og ledningsnet

I 2022 har vi udført de planlagte mindre renoveringer på renseanlæg, pumpestationer og vandværker, i forhold til den generelle vedligeholdelse af vores anlæg.

På spildevandssystemet har vi nyanlagt, udskiftet og renoveret ca. 35 km kloakledninger, etableret et regnvandsbassin og 9 pumpestationer. En stor del er spildevandssystemet mellem Bevtoft, Over Jerstal og Vojens. Spildevandet kan nu blive rensat på Vojens renseanlæg, hvorefter det rensede spildevand føres retur til Gelsåen og derfra videre mod vest, lige som det naturligt hører til.

På drikkevandsområdet har vi nyanlagt og udskiftet 7,2 km ledninger og overtaget 7,5 km ledninger fra Styding vandværk.

Der har været 9 større byggemodninger i forsyningsområdet for spildevand, hvoraf de 5 også er i Provas drikkevands forsyningsområde.

Etablering af regnvandsbassin og genslyngning af bæk i Starup

Samtidig med byggemodningen af et nyt boligområde ved Tåsingevej i Starup, etablerede vi i sensommeren et regnvandsbassin ved den nærliggende Starup bæk.

Med et fælles ønske om at bedre vandmiljøet i bækken, indgik vi samtidigt et samarbejde med Haderslev Kommune om at gennembryde den eksisterende dæmning i området og genslynge en del af Starup bæk. Hvor dæmningen blev gennembrudt, er stien over den blevet bevaret med en ny bro, som forbinder diget.

Den nye regnvandsledning til regnvandsbassinet er placeret skjult under stien i området. Dermed bevarer området sin rekreative karakter. Allerede inden projektet er helt færdigt, er der ved flere lejligheder blevet observeret gydende havørreder i den genslyngede bæk.



Nyt regnvandsbassin og genslyngning af Starup bæk

Foto: Haderslev Kommune

Affald og genbrug

Der er blevet klappet en del i 2022. Både af klippede snore og med farvede låg. Hos Provas har vi derfor høje forventninger til resultaterne i fremtiden.



Snoreklip Ressourcecenter Haderslev

Foto: Provas

Snoreklip blev begyndelsen til en ny æra

Lørdag den 15. januar indviede vi Ressourcecenter Haderslev. I omegnen af 700 forventningsfulde borgere lagde vejen forbi på denne frostklare formiddag, for at se den nye plads med egne øjne og få en goodie

bag. Og navnet 'ressourcecenter' frem for 'genbrugsplads' er fuldt bevidst. Navneskiftet er for at signalere, at en stor andel af de ting vi kasserer, i mange tilfælde kan genanvendes eller direkte genbruges. Som besøgende vil man derfor også opleve, at der er langt større fokus på direkte genbrug og upcycling, end sortering af affald.

Kært barn fik også nyt navn

Som en del af genbrugspladsernes

navneforandring, har stillingsbetegnelsen for medarbejderne også ændret sig fra pladsmedarbejder til genbrugsvejleder. Med navneforandringen har vi ønsket at gøre opmærksomme på, at medarbejderne nu er særligt uddannede til at vejlede i genanvendelsesmuligheder, upcycling og korrekt sortering.

Vi har allerede oplevet, at de besøgende er glade for initiativet, og at dette smitter af på arbejdsglæden blandt de ansatte. Så meget, at TV Syd den 7. juli bragte et fint indslag om, hvordan det er at arbejde hos Provas.

Ny ordning for sortering af dagrenovation

Flere års forberedelse blev endelig forløst

da vi den 1. maj kunne begynde at rulle de nye beholdere ud til samtlige husstande i kommunen.

Beholdere med farvede låg, som inden da havde delt vandene, men som skulle vise sig at blive rigtig godt modtaget af det store flertal.

Trods udfordringer med stifter og skillevægge der faldt ud ved første tømning, samt med

mangel på beholdere som følge af at alle landets kommuner er i gang med at udskifte beholdere, så vurderer vi i al beskedenhed overgangen fra gammel til ny ordning som en succes. Primært fordi de første analyser viser, at sorteringen er skudt i vejret med mere end en halvering af restaffaldet. Dertil ser det ud til, at graden af fejlsorteringen ved årets udgang næsten var halveret.



Nye beholdere klar til at blive rullet ud

Foto: Provas

Inga Lykke

Bestyrelsesformand

Esge Homilius

Adm. direktør

Haderslev Vand A/S og Haderslev Spildevand A/S er underlagt reglerne om indtægtsrammer jf. Vandsektorloven, som fastsætter et årligt loft over selskabernes indtægter.

Indtægtsrammen er med til at sikre, at forbrugerne ikke betaler for meget for at købe vand og aflede spildevand. Samtidig sørger indtægtsrammen for, at selskaberne har tilstrækkelige midler til at drive, vedligeholde og udvikle deres infrastruktur, for at sikre fortsat høj kvalitet og forsyningssikkerhed.

Den økonomiske ramme indeholder også et effektiviseringskrav, som gør, at selskaberne løbende effektiviserer drift og anlæg i takt med den teoretiske produktivitetsudvikling i industrien.

Selvom der har været en stigende inflation og høje energipriser, er Provas tilgodehavender hos kunderne ikke øget i 2022 i forhold til 2021. Der er dog i hele 2022 oprettet væsentlig flere betalingsaftaler end tidligere år.

Provas er, som følge af ejerforholdet, et "hvile-i-sig-selv" selskab. Det betyder, at der over tid skal være balance mellem indtægter og udgifter til drift og investeringer. Hvis der er overskud et år, skal det derfor over tid betales tilbage til kunderne.

Resultater 2022

Provas havde i 2022 et underskud på TDKK 25.000 før skat. og investeringer på TDKK 129.000.

Generelt er driftsomkostningerne i 2022 steget i forhold til 2021, hovedsagelig på baggrund af stigende energipriser.

Provas har i 2022, på flere punkter, været påvirket af de uroligheder, der har præget hele verden, herunder kursfald på det finansielle marked og stigning i priser på el og gas. Dette har resulteret i højere

driftsomkostninger end i 2021.

I efteråret valgte Provas, på lige fod med andre kommunale virksomheder, at skru ned for varmen og have fokus på energibesparelser. Dette har resulteret i, at vi kan se ind i en fremtid med mere fjernvarme som energikilde, men også at der overvejes alternative energikilder til strømproduktion. Derudover er der fokus på at flytte forbruget, for at nedbringe de stigende omkostninger.

Urolighederne på de finansielle markeder har haft en negativ effekt på Provas værdipapirbeholdning, som resulterede i et væsentlig tab i 2022. Beholdningen blev etableret i 2013 med formål at udligne renten på kassekrediten og i det kommende år vil vi kigge nærmere på, hvordan vi bedst muligt udnytter den likviditet, der er til rådighed.

Takster for 2023

Princippet for afregning af grund- og tømningsskatter på affald er i efteråret 2022 blevet ændret med virkning fra 2023.

Afhentning af madaffald er flyttet til grundgebyret og grundgebyret er differentieret, alt efter boligtype.

Generelt har der været en mindre reduktion i taksterne. For et parcelhus med en todelt 240 l beholder til rest-/madaffald, der tømmes hver 14. dag, vil der f.eks. være en reduktion i prisen på 144 kr. pr. år.

Sommerhuse vil i 2023 betale mindre i grundgebyr og har, som tidligere år, mulighed for kun at få tømt restaffald i sommerhalvåret.

Beregning af takster på vand og spildevand følger tidligere års principper med udgangspunkt i indtægtsrammen, hvor prisen på vand vil stige med lidt over 2 kr. pr. m³, hvorimod afledning af spildevand vil ligge på samme niveau som i 2022.

Nøgletal i Provas

Nøgletal for Provas	2022	2021	2020
Antal fuldtidsstillinger	67	68	71
Gennemsnitsalder, år	50	50	49
Gennemsnitsanciennitet, år	8,5	8,6	8,5
Sygefravær, kort tid, %	3,3	2,0	2,3
Sygefravær, lang tid, %	1,6	2,2	4,2
Fraværsdage i gennemsnit	9	10	11
Kønsfordeling medarbejdere			
Kvinder, %	46	46	47
Mænd, %	54	54	53
Kønsfordeling i de tre øverste ledelseslag			
Kvinder, %	57	43	57
Mænd, %	43	57	43
Kønsfordeling i bestyrelserne			
Kvinder, %	44	22	22
Mænd, %	56	78	78

Nøgletal for vand	2022	2021	2020
Solgt, mio., m ³	1,47	1,51	1,54
Udpumpet, mio., m ³	1,66	1,70	1,74
Vandtab, %	8,1	9,2	11,8
Antal ledningsbrud	36	25	21
Antal forbrugssteder	11.338	11.145	10.843
Takst for en husstand *	2.757	2.755	2.598

Nøgletal for spildevand	2022	2021	2020
Modtaget spildevand, mio., m ³	7,49	7,92	10,15
Solgt spildevand, mio., m ³	2,48	2,37	2,42
Antal tanke i tømningsordningen	2.376	2.390	2.406
Antal forbrugssteder tilsluttet kloaknettet	20.931	19.636	19.336
Takst for en husstand *	6.049	6.085	6.013

Nøgletal for affald	2022	2021	2020
Indsamlet restaffald, ton**	7.913	12.311	12.478
Indsamlet til genbrug, husstandsindsamling, ton**	5.817	2.944	2.786
Indsamlet på genbrugspladser, ton**	6.535	7.553	7.518
Indsamlet antal kasser til farligt affald	8.194	8.938	6.825
Antal besøg på genbrugspladser **	305.377	320.315	331.349
Antal husstande, restaffald	24.090	21.849	20.579
Antal husstande, genbrugsbeholdere**	48.197	21.849	17.947
Takst for en husstand *	4.082	3.098	2.682

* En gennemsnitlig husstand er her defineret som en husstand, der bruger 100 m³ vand og har en 240 liters beholder til mad- og restaffald.

** Grundet ny opgørelsesmetode, for nøgletal vedr. Affald kan tabellen ikke sammenlignes med tidligere nøgletalstabeller.



Overvågning af drikkevandet

Foto: Provas



Følg os på Facebook og LinkedIn

- en nem og hurtig vej til
oplysning og service online

www.facebook.com/provasdk

www.linkedin.com/company/provas-forsyningservice



Fjoragervej 32
6100 Haderslev
Telefon 73 520 520
info@provas.dk

www.provas.dk